

**UCHWAŁA NR/09
RADY POWIATU W MYŚLIBORZU
z dnia 2009 roku**

w sprawie apelu do samorządów gminnych Powiatu Myśliborskiego dotyczącego zabezpieczenia środków finansowych na dofinansowanie SP ZOZ Szpitali Powiatowych w Barlinku i w Dębnie

Na podstawie § 9 ust. 2 pkt 3 Statutu Powiatu Myśliborskiego stanowiącego załącznik do Uchwały Nr XII/90/03 Rady Powiatu Myśliborskiego z dnia 29 października 2003 w sprawie uchwalenia Statutu Powiatu Myśliborskiego (Dz. Urzędowy Woj. Zachodniopomorskiego Nr 111, poz. 1868 ze zm.),

Rada Powiatu w Myśliborzu uchwała, co następuje:

§1. Rada Powiatu w Myśliborzu apeluje do samorządów gminnych Powiatu Myśliborskiego o zabezpieczenie w swoich budżetach na rok 2009 oraz lata następne środków finansowych z przeznaczeniem na dofinansowanie Samodzielnych Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej Szpitali Powiatowych w Barlinku oraz w Dębnie.

§2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady

Edward Sawicki

UZASADNIENIE

Ustawa o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 1999 roku zmieniła strukturę organizacyjną służby zdrowia i sposób jej opłacania. Dotychczasowy płatnik – „budżet państwa” zastąpiony został Kasami Chorych, a następnie Narodowym Funduszem Zdrowia.

W Powiecie Myśliborskim funkcjonują dwa szpitale – w Barlinku oraz w Dębnie, dla których z dniem 1 stycznia 1999 r. organem założycielskim i nadzorczym jest Rada Powiatu w Myśliborzu.

Szpital w Barlinku i w Dębnie świadczą usługi medyczne głównie mieszkańcom Powiatu Myśliborskiego, tj. Gminy Barlinek, Boleszkowice, Dębno, Myślibórz oraz Gminy Nowogródek Pomorski. SP ZOZ Szpital Powiatowy w Barlinku zabezpiecza potrzeby mieszkańców miasta i gminy Barlinek, Myślibórz i Nowogródek Pomorski. Ponadto świadczy usługi znacznej części mieszkańców powiatu pyrzyckiego i choszczeńskiego.

W szpitalu w Dębnie leczą się pacjenci z miasta i gminy Dębno, gminy Boleszkowice oraz część mieszkańców miasta i gminy Myślibórz. Jednocześnie ponad 30% obsługiwanej przez Szpital populacji stanowią pacjenci z powiatu gryfińskiego.

Dzięki programom restrukturyzacyjnym, szpitale mogły ubiegać się o zgodę Wojewody Zachodniopomorskiego na restrukturyzację placówek. Szpital w Barlinku pozytywną decyzją z dnia 10 listopada 2005r. przystąpił do restrukturyzacji, którą zakończył w XI.2007r., szpital w Dębnie, otrzymał zgodę Wojewody w dniu 02 grudnia 2005r. – postępowanie restrukturyzacyjne zostało zakończone w XII.2007.

Ustawa o pomocy publicznej i restrukturyzacji publicznych zakładów opieki zdrowotnej miała być skutecznym narzędziem poprawy sytuacji ekonomicznej szpitali, nie stworzyła jednak mechanizmów, które zapewniałyby zatrzymanie masowego zadłużania szpitali.

Zaniżone kwoty refundacji, jakie monopolistyczny płatnik płaci szpitalom za ich usługi oraz limitowanie świadczeń powodują sytuację, w której Szpitale nie mają możliwości zbilansowania kosztów wynikających ze zbyt niskich cen za usługi z przychodami wynikającymi ze zwiększonej ilości świadczeń (przy dużej ilości świadczonych usług medycznych koszty stałe pozostają bez zmian, a więc pojedyncze świadczenia mogą mieć niższą cenę jednostkową).

Pomimo trudności Powiat Myśliborski stara się stworzyć swoim mieszkańcom dobre warunki życia, tak aby ludzie tu właśnie chcieli mieszkać i pracować, aby inwestorzy częściej podejmowali decyzje o ulokowaniu właśnie tutaj swojej działalności. Głównym celem działań jest poprawa warunków zdrowotnych mieszkańców przede wszystkim poprzez poprawę jakości świadczonych usług w Szpitalach, lepszą dostępność do usług medycznych oraz upowszechnianie zasad zdrowego stylu życia.

Szpitale w Barlinku i w Dębnie na przestrzeni lat przechodziły wiele zmian, zarówno w organizacji pracy i zatrudnienia, jak i leczenia. „Nasze” Szpitale funkcjonują wiele lat, mieszczą się głównie w starych poniemieckich budynkach – wymagają więc remontów i modernizacji, które są sukcesywnie przeprowadzane. Część inwestycji Placówki wykonują w ramach środków własnych, projekty duże współfinansowane są ze środków unijnych, budżetu państwa, budżetu powiatu oraz budżetów gmin.

Dzięki utworzeniu Zakładu Pielęgnacyjno – Opiekuńczego w Barlinku i Zakładu Opiekuńczo – Leczniczego w Dębnie zmniejszyły się koszty leczenia w oddziałach szpitalnych. Jednocześnie racjonalnie wykorzystane zostały pomieszczenia Szpitali. W SP ZOZ Szpital Powiatowy w Barlinku zlikwidowano Blok Operacyjny jako samodzielną jednostkę i włączono pielęgniarki anestezyjologiczne w struktury oddziału wewnętrznego i chirurgicznego. W szpitalu w Dębnie w związku ze zmniejszeniem ilości łóżek i dostosowaniem ich do statutu, na jednym poziomie został umieszczony oddział ginekologiczno - położniczy i noworodkowy. Również na jednym poziomie od marca 2006 roku funkcjonuje oddział chirurgiczny.

W ramach działań pozyskano środki z UE na wykonanie prac modernizacyjnych Bloku Operacyjnego Szpitala Powiatowego w Dębnie wraz z zakupem wyposażenia. Inwestycja została zrealizowana przy udziale Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, środków budżetu Powiatu Myśliborskiego, dotacji celowej Gminy Dębno oraz dotacji celowej z budżetu państwa. Pozyskano również środki z UE na zakup sprzętu diagnostycznego do leczenia chorób układu krążenia w Szpitalu w Barlinku. Projekt zrealizowano przy udziale EFRR, Powiatu Myśliborskiego, dotacji celowej z budżetu państwa oraz dotacji Gminy Barlinek. W ramach kontraktu wojewódzkiego pozyskano środki na zakup aparatu RTG dla szpitala w Barlinku. Ze środków Gminy Dębno został zakupiony i przekazany w nieodpłatne użytkowanie aparat RTG, sprzęt medyczny na salę SIOM, aparat KTG (monitorowanie tętna płodu i skurczów macicy), dofinansowano remont łazienek w Zakładzie Opiekuńczo – Lecznicznym oraz wyremontowano drogi wewnętrzne na terenie Szpitala. Dzięki staraniom radnych – mieszkańców Gminy Dębno pozyskano dla Szpitala karetkę pogotowia. Ze środków własnych Powiatu sfinansowano projekt ocieplenia budynków szpitalnych w Dębnie i aktualizację dokumentacji technicznej – audytu energetycznego, ze środków gmin ościennych zakupiono aparat do monitorowania tętna płodu i skurczów macicy, ze środków Gminy Mieszkowice dofinansowano zakup walizki reanimacyjnej dla SP ZOZ Szpital Powiatowy w Dębnie. Ponadto zabezpieczone zostaną w budżecie Starostwa na rok 2009 środki finansowe w łącznej wysokości 150.000,00zł z przeznaczeniem na projekty dostosowania pralni, łącznik pomiędzy budynkami szpitalnymi oraz projekt zagospodarowania terenu szpitala w Dębnie. W ramach dotacji celowej z budżetu Powiatu SP ZOZ Szpital Powiatowy w Dębnie otrzyma w 2009r. 300.000,00zł z przeznaczeniem na komputeryzację Szpitala oraz środki finansowe na częściową wymianę okien w Oddziale Położniczo – Ginekologicznym, Oddziale Chirurgicznym, na remont łazienek w Oddziale Położniczo – Ginekologicznym, Oddziale Chirurgicznym oraz na projekt dot. umieszczenia na dachu szpitalnym baterii słonecznych.

Rada Miejska w Barlinku w 2007r. przekazała Szpitalowi w Barlinku środki finansowe na remonty dachów oraz wymianę okien i drzwi w budynkach oddziałów szpitalnych i administracji. Ze środków własnych SP ZOZ Szpital Powiatowy w Barlinku w roku 2007 wyremontowano: klatkę schodową w bloku „B” oraz hol wraz z wymianą drzwi wewnętrznych, kuchnię z zapleczem – również z wymianą stolarki okiennej, pomieszczenia apteki szpitalnej wraz ze stolarką okienną, oddział wewnętrzny męski, klatki schodowe w bloku „A” szpitala, odnowiono pomieszczenia oddziału ginekologiczno – położniczego wraz ze zmianą posadzek oraz sanitariaty w oddziale. Zaadaptowano i przystosowano pomieszczenia RTG pod nowy aparat. Ponadto – również ze środków własnych Jednostka dokonała zakupu zestawu video endoskopowego z oprzyrządowaniem gastro i kolonoskopowym, automatycznej myjni endoskopowej, pomp infuzyjnych, sprzętu rehabilitacyjnego oraz innego drobnego sprzętu. Łącznie na remonty, modernizację, zakup sprzętu

i aparatury medycznej, zakup sprzętu nie medycznego oraz naprawy wydatkowano w szpitalu w Barlinku 2007 roku kwotę w wysokości **582.163zł**, w tym kwotę w wysokości **554.663zł** ze środków własnych Szpitala. W roku 2008 szpital w Barlinku otrzymał dotację z Gminy Barlinek na remonty budynków Szpitala. W ramach dofinansowania przedsięwzięcia „Termomodernizacja i zastosowania odnawialnych źródeł energii wybranych budynków należących do SP ZOZ w Barlinku” w budżecie Powiatu na rok 2009, 2010 i 2011 zabezpieczone zostaną środki w wysokości **1.356.300zł** z przeznaczeniem na dofinansowanie powyższego zadania.

W okresie od września 2007 do stycznia 2009 w ramach wypłaty z tytułu poręczeń i gwarancji udzielonych SP ZOZ Szpitalowi Powiatowemu w Dębnie wydatkowano ze środków Starostwa 708.233,00zł.

Szpital w Barlinku i w Dębnie są sukcesywnie remontowane, modernizowane i wyposażane. Jednak nie należy zapominać o zobowiązaniach. Kwota zobowiązań ogółem SP ZOZ Szpitali Powiatowych w Barlinku i w Dębnie znacznie przewyższa możliwości finansowe Szpitali oraz Powiatu. Bez pomocy samorządów gminnych dalsze ich funkcjonowanie będzie bardzo trudne. Wobec powyższego z usług Szpitali. Zaangażowanie i konkretne deklaracje pomocy finansowej samorządów gminnych z jednej strony pozwolą Jednostkom na dalsze ich funkcjonowanie i rozwój dla dobra wszystkich mieszkańców Powiatu, z drugiej strony przyniosą kolejny kredyt, tym razem „kredyt zaufania i poczucia bezpieczeństwa” społeczności Ziemi Myśliborskiej.

Poniżej zestawienie terytorialnego zakresu działania Szpitali w latach 2007-2008.

Lp.	Miejscowość	SP ZOZ Szpital Powiatowy w Barlinku				SP ZOZ Szpital Powiatowy w Dębnie			
		liczba pacjentów		udział %		liczba pacjentów		udział %	
		2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008
1	Miasto i Gmina Barlinek	2.318	2.352	44,93	44,49	*	*	*	*
2	Gmina Boleszkowice	*	*	*	*	331	310	6,84	5,66
3	Miasto i Gmina Dębno	9	39	0,17	0,74	2.561	2.599	52,92	47,49
4	Miasto i Gmina Myślibórz	1.436	1.491	27,83	28,21	489	518	10,10	9,47
5	Gmina Nowogródek Pomorski	326	345	6,32	6,53	*	*	*	*
6	Ogółem pacjenci z Powiatu Myśliborskiego	4.089	4.227	79,25	79,97	3.381	3.427	69,86	62,62
7	Inne powiaty, województwa oraz obcokrajowcy	1.070	1.059	20,75	20,03	1.458	2.046	30,14	37,38
8	Hospitalizacja ogółem (bez noworodków)	5.159	5.286	100,00	100,00	4.839	5.473	100,00	100,00

* Ze względu na incydentalny charakter przyjęć pacjentów z Gminy Boleszkowice do szpitala w Barlinku oraz pacjentów z Miasta i Gminy Barlinek i Gminy Nowogródek Pomorski do szpitala w Dębnie nie są prowadzone szczegółowe statystyki liczbowe ww. przyjęć. Wskazani pacjenci ujęci są w poz. 7 „inne powiaty, województwa oraz obcokrajowcy”.

Wobec powyższego Rada Powiatu w Myśliborzu zwraca się z prośbą do samorządów gminnych o rozważenie możliwości podjęcia odpowiednich działań mających na celu rozważenie możliwości zabezpieczenia w swoich budżetach środków finansowych na pomoc finansową Szpitalom, co wpłynie na poprawę ich funkcjonowania, pozwoli Jednostkom na zakup niezbędnego sprzętu i aparatury medycznej, modernizację Szpitali oraz podniesie standard Placówek, a tym samym warunków leczenia pacjentów.

Opracowała:
Anna Trembecka
Inspektor ds. Ochrony Zdrowia i Spraw Społecznych.